

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOÃO
ACERVO HISTÓRICO E CULTURAL - LAGOÃO

Local: Praça Municipal - Bairro Centro - Lagoão - RS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - NÃO DESONERADO - SINAPI - 09/2024

Descrição do item				Qtd.	Unid.	Preço Un.	Preço total (R\$)	%BDI	Preço total com BDI
1. LOCAÇÃO E SAPATAS									R\$ 1.723,13
1.1	SINAPI	99059	locação de obra	26	m	45,00	1.170,00	20,36%	1.408,21
1.2	SINAPI	93358	escavação de vala de sapatas até 1,5m	0,5	m³	91,29	45,65	20,36%	54,94
1.3	SINAPI	94972	concreto 30mpa para sapata	0,4	m³	540,00	216,00	20,36%	259,98
2. VIGAS DE FUNDAÇÃO/PISO									R\$ 7.605,72
2.1	SINAPI	96536	formas para vigas de fundação 4x	18,2	m²	52,00	946,40	20,36%	1.139,09
2.2	SINAPI	96545	armadura longitudinal 8mm	51,35	kg	16,36	840,09	20,36%	1.011,13
2.3	SINAPI	104111	armadura transversal 5mm	21	kg	20,66	433,86	20,36%	522,19
2.4	SINAPI	94972	concreto 30mpa para viga de fundação	1,62	m³	540,00	874,80	20,36%	1.052,91
2.5	SINAPI	94971	Concreto 25mpa piso/radier	6,2	m²	520,00	3.224,00	20,36%	3.880,41
3. ESTRUTURAS METÁLICA E FECHAMENTO									R\$ 49.937,99
3.1	SINAPI	43082	Perfil I quaisquer dimensões, instalação e fixação	590	kg	13,50	7.965,00	20,36%	9.586,67
3.2	SINAPI	Cotação	fechamento da fachada com vidro temperado 10mm fixo e móvel incluindo perfis metálicos estruturais reforçados de aço e alumínio 5,05x4,00m	58	m2	515,44	29.895,52	20,36%	35.982,25
3.3	SINAPI	Cotação	Telha Trapezoidal Policarbonato	36	m2	55,00	1.980,00	20,36%	2.383,13
3.4	SINAPI	104111	Porta Pivotante vidro temperado 10mm, 2 folhas 90cmx210cm, inclusive acessórios	1	Unid.	1650,00	1.650,00	20,36%	1.985,94
total									R\$ 59.266,84

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para Unidade de Federação indicada.

LAGOÃO, 22 de outubro de 2024

Claudiane A. Battisti
Engenheira Civil
CREA 215814